vorum dei oppressiones, vexationes atque cunctorum generum iniurias, necnon et cunctis
 utriusque sexus^k hominibus adulteria^l, fornicationes sodomiticasque^m luxurias atqueⁿ in-
 cеста vel cuncta inlicita coniugia, homicidia^o iniusta, periuria, falsa testimonia et omnia
 inlicita, pro³⁹⁶ quibus non solum regna et^p reges, sed etiam homines in eis commanentes^q
 5 perire cognovimus. Sed quia deo auxiliante per merita et intercessionem sanctorum ser-
 vorumque dei, quos sublimare et honorare curavimus atque^r curamus, actenus nos et
 successores nostri^s regna et regiones adquisivimus^t et victorias multas habuimus, deinceps
 summopere omnibus nobis providendum est, ne pro praedictis^u inlicitis et spurcissimis
 luxuriis^v his, quod absit, careamus. Nam multae regiones, quae rerum ecclesiarum inva-
 10 siones, vastationes, alienationes vexationesque et sacerdotum reliquorumque^w servorum^x
 dei oppressiones vel quascumque^y iniurias, quae^z iamdicta inlicita et adulteria³⁹⁷ vel so-
 domiticam^{ab} luxuriam^{ac} vel *commixtionem meretricum* sectatae^d fuerunt, *nec in bello^e se-*
culari fortes nec in fide stabiles persisterunt. Et qualiter dominus *talium criminum* patra-
 toribus *ultrices poenas per Sarracenos* et³⁹⁸ alios populos *venire et sevir^f promisit^g*, cunctis
 15 earum gesta^h legentibus liquet. Et nisi nos ab his caveamus, similia nobis supervenire non
 dubitamus, quia *vindex³⁹⁹ est deus de his omnibus*. Quapropter sciat unusquisque nobisⁱ
 subiectus^k, qui⁴⁰⁰ in uno ex his^l repertus atque^m convictusⁿ fuerit^m, et honores, si habet,
 omnes perdere⁴⁰¹ et in carcerem se usque ad iustam emendationem atque^o per^p publicae
 paenitentiae satisfactionem⁴⁰² retrudi⁴⁰³ et ab omni fidelium consortio fieri alienum⁴⁰⁴.
 20 Valde enim *cavenda⁴⁰⁵ est illa fovea, in quam alios cecidisse* cognovimus.

k) sexsus P₁₇ l) adultera V₁₅ m) sodomiticasque P₁₅P₁₇; zu sodomiticasque korr. V₁₅ n) adque P₁₅
 o) homicida P₁₆ p) vel P₁₆ q) commanantes P₁₇ r) adque P₁₅P₁₇ s) nostris P₁₆
 t) adsvimus P₁₆ u) dictis P₁₇, von Baluze in den Text übernommen v) luxuriis P₁₅P₁₇
 w) relicorumque V₁₅ x) servorumque P₁₆ y) fehlt V₁₅ z) korr. zu vel Gb; von Pertz in den Text
 übernommen a) sodomitica (aus sodomica korr.) luxuria V₁₅ b) sodomitico P₁₅ c) luxuriam P₁₇
 d) sectati GbV₁₄V₁₅ e) bellos P₁₇ f) servire Gb, von Baluze und Pertz in den Text übernommen
 g) promissit P₁₅; permisit V₁₅, von Baluze und Pertz in den Text übernommen h) gestas Gb (zu gesta korr.) V₁₄;
 ges P₁₇ i) fehlt P₁₆ k) subiectos P₁₅ l) iis P₁₇; eis P₁₅ m-m) fuerit et convictus V₁₅
 n) convictas P₁₅ o) adque P₁₅V₁₅ p) fehlt P₁₅

396) Bis careamus (Z. 9) Wiederholung eines Gedankens, zum Teil mit wörtlichen Anklängen, aus c. 3, 142.
 397) Bis promisit (Z. 14) lehnt sich Benedict an das Mahnschreiben des Bonifatius an König Aethelbald von
 Mercien an (epist. 73, MGH Epp. sel. 1 S. 151, 15–28: si enim gens Anglorum ... spretis legalibus
 conubiis adulterando et luxuriando ad instar Sodomitane gentis foedam vitam vixerit, de tali commix-
 tione meretricum aestimandum est degeneres populos et ignobiles et furentes libidine fore procreandos et
 ad extremum universam plebem ad deteriora et ignobiliora vergentem et novissime nec in bello saeculari
 fortem nec in fide stabilem et nec honorabilem hominibus nec deo amabilem esse venturam. Sicut aliis
 gentibus Hispaniae et Provinciae et Burgundionum populis contigit; quae sic a deo recedentes fornicatae
 sunt, donec iudex omnipotens talium criminum ultrices poenas per ignorantiam legis dei et per Sarracenos
 venire et saevire permisit [promisit ist die Lesart der Hs. 3]). Denselben Passus hat Benedict ausführ-
 licher verwertet unten Add. 4, 160. 398) SECKEL (S. 371 Anm. 2) sieht hierin eine Anspielung auf die
 Normannen. 399) 1. Thess., 4, 6. Die Lesart deus statt dominus begegnet auch oben c. 2, 299 und in
 dessen Vorlage, dem ersten Kapitular Theodulfs. 400) von Baluze und Pertz emendiert zu quia qui.
 401) Zur Formulierung vgl. Capitulare missorum generale a. 802 c. 19 (MGH Capit. 1 S. 95, 25 f.): qui
 autem presumserit, sciat unusquisque honorem suum perdere; außerdem das Capitulare Pippini regis a.
 754–755 c. 2 (MGH. Capit. 1 S. 31, 28 f.): si bona persona fuerit, perdat honorem suum; minores vero
 vapulentur aut in carcerem recludantur, sowie Capitula legibus addenda a. 818/819 c. 16 (MGH Capit. 1
 S. 284, 26–28): si quis litteras nostras dispexerit ..., honores, quos habet, amittat. 402) Vgl. unten
 Add. 3, 104: per publicam paenitentiae satisfactionem. 403) Die biblische Formulierung in carcerem
 retrudere (vgl. Gen. 41, 10) verwendet Benedict auch in c. 3, 431. 432. 470 und Add. 3, 123.
 404) Zu dieser Formulierung s. oben c. 2, 370 und unten c. 3, 261. Sehr ähnlich ist Ps.-Clemens, Epistula 3
 c. 57 (ed. HINSCHIUS S. 53): si autem vobis episcopis non obdierint ..., non solum infames, sed et
 extorres a regno dei et consortio fidelium, a liminibus sanctae dei ecclesiae alieni erunt. 405) Vgl.
 Bonifatius, Epistula 73 (MGH Epp. sel. 1 S. 153, 13 f.): quapropter, fili carissime, cave tibi foveam, in
 quam vidisti coram te alios cecidisse.